1. Si quis dixerit, peracta consecratione, in admirabili eucharistiæ sacramento non esse corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, sed tantum in usu, dum sumitur, non autem ante, vel post, et in hostiis seu partibus consecratis, quæ post communionem reservantur, vel supersunt, non remanere verum corpus Domini : anathema sit.

XXX. Dans le chapitre iv, il est parlé de la transsubstantiation et on y lit que le Seigneur ayant dit que c'était son corps même qu'il tenait dans ses mains sous l'apparence du pain, l'Eglise a toujours cru, et le concile le déclare maintenant de nouveau, que, par la consécration, toute la substance du pain et du vin est convertie en celle du corps et du sang de Jésus-Christ : changement que l'Eglise catholique appelle convenablement et proprement *transsubstantiation* ¹

XXXI. A ce chapitre iv, répond le canon 2 où il est dit : « Si quelqu'un dit que, dans le très-saint sacrement de l'eucharistie, la substance du pain et du vin reste ensemble avec le corps et le sang de Notre-Seigneur Jésus-Christ ; ou qu'il nie le changement de toute la substance du pain en son corps, et de celle du vin en son sang, sans qu'il reste autre chose du pain et du vin que leurs espèces, changement que l'Eglise catholique appelle fort justement transsubstantiation : qu'il soit anathème ². »

XXXII. Puisqu'il est certain qu'en vertu des paroles *hoc est corpus meum*, l'eucharistie contient le corps de Jésus-Christ, le mot *hoc* indique toute la substance de la chose présente, qui est ici le corps du Seigneur, et non la substance du pain, qui existait auparavant sous ces espèces. S'il restait quelque chose de la substance du pain, il ne faudrait pas dire *hoc*, mais on devrait dire *hic*, ou bien encore *in hoc*. Cela se confirme encore par les paroles de l'Evangile de saint Jean (vi, 52) : « Le pain que je donnerai, c'est ma chair ³. » Si la substance du pain restait sous les

1. Quoniam autem Christus corpus suum id, quod sub specie panis offerebat, vere esse dixit : ideo persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, idque nunc denuo sancta hæc synodus declarat, per consecrationem panis et vini conversionem fieri totius substantiæ panis in substantiam corporis Christi... et totius substantiæ vini in substantiam sanguinis ejus : quæ conversio convenienter et proprie a sancta catholica Ecclesia transsubstantiatio est appellata.

2. Si quis dixerit, in sacrosancto eucharistiæ sacramento remanere substantiam panis et vini una cum corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi : negaveritque conversionem totius substantiæ panis in corpus, et vini in sanguinem, manentibus duntaxat speciebus panis et vini : quam quidem conversionem catholica Ecclesia aptissime transsubstantiationem appellat : anathema sit.